Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07

Telefone: @3220-4100@ - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

ATA DA VIGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM 31-3-

2021.

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, reuniu-se
virtualmente, nos termos da Resolução nº 2.584/20, a Câmara Municipal de Porto
Alegre. Às quatorze horas e quinze minutos, foi realizada a segunda chamada, na
qual registraram presença Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra, Alvoni
Medina, Bruna Rodrigues, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Claudio Janta, Comandante
Nádia, Daiana Santos, Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl,
Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim, Jessé Sangalli, Jonas Reis, José Freitas, Kaká
D'Ávila, Leonel Radde, Lourdes Sprenger, Márcio Bins Ely, Mari Pimentel, Matheus
Gomes, Mauro Pinheiro, Mauro Zacher, Mônica Leal, Pablo Melo, Pedro Ruas,
Psicóloga Tanise Sabino, Ramiro Rosário e Reginete Bispo. Constatada a existência de
quórum, o Presidente declarou abertos os trabalhos. Ainda, durante a sessão,
registraram presença Karen Santos, Moisés Barboza e Roberto Robaina. À MESA,
foram encaminhados: o Projeto de Lei do Legislativo nº 072/21 (Processo nº
0234/21), de autoria de Cláudia Araújo; o Projeto de Lei do Legislativo nº 001/21
(Processo nº 0005/21), de autoria de Fernanda Barth e Hamilton Sossmeier; o
Projeto de Lei do Legislativo nº 049/21 (Processo nº 0163/21), de autoria de Jessé
Sangalli; o Projeto de Lei do Legislativo nº 030/21 (Processo nº 0102/21), de autoria
de Leonel Radde. Também, foi apregoada representação de Comandante Nádia,
Fernanda Barth e Pablo Melo em face de conduta de Leonel Radde (Processo SEI nº
025.00034/2021-12). Ainda, foram apregoados os seguintes requerimentos,
deferidos pelo Presidente, solicitando desarquivamento de proposições: de autoria de
Aldacir Oliboni, para o Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 002/17 e os Projetos de
Lei do Legislativo nos 363/17 e 058/18 (Processos nos 0459 e 3141/17 e 0673/18,
respectivamente); de autoria de Felipe Camozzato, para o Projeto de Lei
Complementar do Legislativo nº 032/17 e os Projetos de Lei do Legislativo nos 277/17
e 078/18 (Processos nos 1823 e 2540/17 e 0841/18, respectivamente); de autoria de
Marcelo Sgarbossa, para os Projetos de Lei Complementar do Legislativo nos 026 e
030/13 e os Projetos de Lei do Legislativo nos 091, 203, 213, 251, 259 e 270/13
(Processos nos 1278, 2466, 1094, 1891, 1950, 2162, 2248 e 2344/13,
respectivamente), para o Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 001/14, os Projetos de
Lei Complementar do Legislativo nos 006, 007, 025 e 026/14 e os Projetos de Lei do
Legislativo nos 010, 014, 171, 204, 229 e 248/14 (Processos nos 2462, 0150, 0804,
2094, 2238, 0215, 1007, 1840, 2165, 2495 e 2735/14, respectivamente), para os

Ata de Sessão Plenária SAta 0238289         SEI 080.00004/2021-51 / pg. 1

Projetos de Lei Complementar do Legislativo nos 005, 020 e 021/15 e os Projetos de
Lei do Legislativo nos 001, 005, 036, 039, 086, 087, 108, 186, 226 e 253/15
(Processos nos 0503, 1802, 1803, 0072, 0092, 0363, 0391, 1027, 1032, 1223, 1966,
2276 e 2662/15, respectivamente), para o Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº
004/16, os Projetos de Lei Complementar do Legislativo nos 002, 023 e 028/16, os
Projetos de Lei do Legislativo nos 062, 226, 245, 262 e 264/16 e o Projeto de
Resolução nº 002/16 (Processos nos 2671, 0049, 1006, 2455, 0714, 2308, 2467,
2585, 2595 e 0219/16, respectivamente), para os Projetos de Lei Complementar do
Legislativo nos 014, 015, 016, 017, 026 e 038/17, os Projetos de Lei do Legislativo nos
020, 044, 112, 113, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 142, 150, 162, 204, 241,
247, 271, 276 e 380/17 e o Projeto de Resolução nº 006/17 (Processos nos 1070,
1073, 1074, 1075, 1626, 2172, 0351, 0552, 1062, 1063, 1065, 1066, 1067, 1068,
1069, 1071, 1072, 1026, 1342, 1427, 1773, 2169, 1854, 2471, 2525, 3233 e
0750/17, respectivamente); de autoria de Moisés Barboza, para o Projeto de Lei do
Legislativo nº 184/17 (Processo nº 1581/17). A seguir, por solicitação de Aldacir
Oliboni, Pedro Ruas, Márcio Bins Ely, Leonel Radde, Reginete Bispo, Moisés Barboza,
Matheus Gomes e Alexandre Bobadra, foi realizado um minuto de silêncio em
homenagem póstuma a Otávio Rodrigues da Silva, Daniel Lenz Corrêa, Francisco
Reis, Bruno Rafael de Oliveira Mainardi, Valdomiro Vergueiro, Vera Schneider, Adriana
Ferreira e Jorge Lobão Palmas. Em COMUNICAÇÃO DE LÍDER, pronunciaram-se
Leonel Radde, Pedro Ruas, Jessé Sangalli, Pablo Melo, Fernanda Barth, Daiana Santos,
Comandante Nádia, Matheus Gomes, Mônica Leal e Lourdes Sprenger. Às dezesseis
horas e dezessete minutos, constatada a existência de quórum deliberativo, foi
iniciada a ORDEM DO DIA. Em Votação, foi aprovado o Requerimento nº 119/21
(Processo nº 0327/21), por trinta e três votos SIM, após ser encaminhado à votação
por Mauro Pinheiro, Aldacir Oliboni, Claudio Janta, Cláudia Araújo, Daiana Santos,
Cassiá Carpes, Comandante Nádia, Fernanda Barth, Airto Ferronato, Alexandre
Bobadra, Lourdes Sprenger e Gilson Padeiro, tendo votado Airto Ferronato, Aldacir
Oliboni, Alexandre Bobadra, Alvoni Medina, Bruna Rodrigues, Cassiá Carpes, Cláudia
Araújo, Claudio Janta, Comandante Nádia, Daiana Santos, Felipe Camozzato, Fernanda
Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Jessé Sangalli, Jonas Reis,
José Freitas, Kaká D'Ávila, Karen Santos, Leonel Radde, Lourdes Sprenger, Mari
Pimentel, Matheus Gomes, Mauro Pinheiro, Mauro Zacher, Mônica Leal, Pablo Melo,
Pedro Ruas, Psicóloga Tanise Sabino, Ramiro Rosário, Reginete Bispo e Roberto
Robaina. Em Votação, foi aprovado o Requerimento nº 120/21 (Processo nº
0328/21), por vinte e seis votos SIM e seis votos NÃO, após ser encaminhado à
votação por Pedro Ruas, Roberto Robaina, Leonel Radde e Alexandre Bobadra, tendo
votado Sim Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra, Alvoni Medina, Cassiá
Carpes, Cláudia Araújo, Claudio Janta, Comandante Nádia, Felipe Camozzato,
Fernanda Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Jessé Sangalli,
Jonas Reis, José Freitas, Kaká D'Ávila, Leonel Radde, Lourdes Sprenger, Mari Pimentel,
Mauro Pinheiro, Mônica Leal, Pablo Melo, Psicóloga Tanise Sabino, Ramiro Rosário e
Reginete Bispo e Não Bruna Rodrigues, Daiana Santos, Karen Santos, Matheus
Gomes, Pedro Ruas e Roberto Robaina. Em Votação, foi aprovado o Requerimento nº
106/21 (Processo nº 0256/21), por trinta e dois votos SIM, após ser encaminhado à
votação por Pedro Ruas e Moisés Barboza, tendo votado Airto Ferronato, Aldacir
Oliboni, Alexandre Bobadra, Alvoni Medina, Bruna Rodrigues, Cassiá Carpes, Cláudia
Araújo, Comandante Nádia, Daiana Santos, Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Gilson
Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Jessé Sangalli, Jonas Reis, José Freitas,
Kaká D'Ávila, Karen Santos, Leonel Radde, Lourdes Sprenger, Mari Pimentel, Matheus
Gomes, Mauro Pinheiro, Moisés Barboza, Mônica Leal, Pablo Melo, Pedro Ruas,
Psicóloga Tanise Sabino, Ramiro Rosário, Reginete Bispo e Roberto Robaina. Em

Ata de Sessão Plenária SAta 0238289         SEI 080.00004/2021-51 / pg. 2

Votação, foi aprovado o Requerimento nº 121/21 (Processo nº 0332/21), por trinta e
três votos SIM, tendo votado Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra,
Alvoni Medina, Bruna Rodrigues, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Claudio Janta,
Comandante Nádia, Daiana Santos, Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Gilson
Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Jessé Sangalli, Jonas Reis, José Freitas,
Kaká D'Ávila, Karen Santos, Leonel Radde, Lourdes Sprenger, Mari Pimentel, Matheus
Gomes, Mauro Pinheiro, Moisés Barboza, Mônica Leal, Pablo Melo, Pedro Ruas,
Psicóloga Tanise Sabino, Ramiro Rosário, Reginete Bispo e Roberto Robaina. Em
Votação, foram aprovados os Requerimentos nos 025, 069 e 085/21 (Processos nos
0041, 0141 e 0178/21, respectivamente). Em Votação, foi aprovado o Requerimento
nº 091/21 (Processo nº 0193/21), por dezesseis votos SIM e onze votos NÃO, após
ser encaminhado à votação por Leonel Radde, Cassiá Carpes, Felipe Camozzato,
Pedro Ruas e Airto Ferronato, tendo votado Sim Airto Ferronato, Aldacir Oliboni,
Bruna Rodrigues, Cláudia Araújo, Claudio Janta, Daiana Santos, Jonas Reis, Kaká
D'Ávila, Karen Santos, Leonel Radde, Matheus Gomes, Mauro Pinheiro, Mônica Leal,
Pedro Ruas, Reginete Bispo e Roberto Robaina e Não Alvoni Medina, Cassiá Carpes,
Comandante Nádia, Felipe Camozzato, Fernanda Barth, José Freitas, Lourdes
Sprenger, Mari Pimentel, Pablo Melo, Psicóloga Tanise Sabino e Ramiro Rosário. Em
Votação, foi aprovado o Requerimento nº 092/21 (Processo nº 0199/21). Em
Votação, foi aprovado o Requerimento nº 096/21 (Processo nº 0209/21), após ser
encaminhado à votação por Comandante Nádia e Aldacir Oliboni. Em Votação, foi
aprovado o Requerimento nº 098/21 (Processo nº 0216/21), após ser encaminhado
à votação por Leonel Radde, Airto Ferronato, Hamilton Sossmeier, Psicóloga Tanise
Sabino, Fernanda Barth, Ramiro Rosário e Comandante Nádia. Em Votação, foram
aprovados os Requerimentos nos 103, 105 e 109/21 (Processos nos 0240, 0255 e
0259/21, respectivamente). Em Votação, foi aprovado o Requerimento nº 110/21
(Processo nº 0274/21), por vinte e três votos SIM e dois votos NÃO, após ser
encaminhado à votação por Leonel Radde, tendo votado Sim Airto Ferronato, Aldacir
Oliboni, Alexandre Bobadra, Bruna Rodrigues, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Claudio
Janta, Comandante Nádia, Daiana Santos, Felipe Camozzato, Gilson Padeiro, Jonas
Reis, Kaká D'Ávila, Karen Santos, Leonel Radde, Lourdes Sprenger, Mari Pimentel,
Mauro Pinheiro, Moisés Barboza, Mônica Leal, Pablo Melo, Reginete Bispo e Roberto
Robaina e Não Alvoni Medina e José Freitas. Em Votação, foi aprovado o
Requerimento nº 124/21 (Processo nº 0338/21). Em prosseguimento, foi aprovado
requerimento verbal formulado por Márcio Bins Ely, solicitando alteração na ordem de
apreciação da matéria constante na Ordem do Dia. Às dezoito horas e vinte e três
minutos, nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrados os trabalhos,
convocando os vereadores para a próxima sessão ordinária. Os trabalhos foram
presididos por Márcio Bins Ely e Comandante Nádia. Do que foi lavrada a presente
ata, que, após distribuída e aprovada, será assinada pelo 1º Secretário e pelo
Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Hamilton Sossmeier, 1°
Secretário(a), em 10/06/2021, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória nº 2200-2/2001 e nas
Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de
Porto Alegre.
Documento assinado eletronicamente por Márcio Ferreira Bins Ely,
Presidente, em 10/06/2021, às 14:25, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória nº 2200-2/2001 e nas
Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de
Porto Alegre.

Ata de Sessão Plenária SAta 0238289         SEI 080.00004/2021-51 / pg. 3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o código verificador 0238289 e o
código CRC 99DB1CE5.

Referência: Processo nº 080.00004/2021-51 SEI nº 0238289

Ata de Sessão Plenária SAta 0238289         SEI 080.00004/2021-51 / pg. 4

https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Sessão Plenária SAta 0238289